
 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 26/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  approvazione nuovo schema di Protocollo di Intesa tra il Comune di Volvera e 

il Comune di Vinovo per l’utilizzo della graduatoria degli idonei di concorso 

pubblico, in forma associata, per esami, per la copertura di n. 2 posti a tempo 

pieno e indeterminato di “Agente di Polizia Locale”, categoria C, posizione 

economica C1, di cui n. 1 posto presso il Comune di Volvera e n. 1 posto 

presso il Comune di Perosa Argentina. 

 

====================================================================== 

 

L’Anno DUEMILAVENTITRE addì VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 12:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale,nelle persone 

dei Signori: 

 
 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       GUERRINI Dr. Gianfranco Sindaco  X 

 

     2.       MIDOLLINI Maria Grazia Assessore  X 

 

     3.       SANDRONE Chiara Carlotta Assessore  X 

 

     4.       CERULLI Francesco Assessore  X 

 

     5.       USAN Nerio Assessore  X 

 

     6.       VIGNALI Fernando Assessore  X 

 

  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  MARANNANO Dr. Gianluca. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 33 del 22/02/2023 presentata dall’ufficio Segreteria 

 

 

******************************************************************************** 
 

 

 

Il Sindaco relaziona. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 29.7.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, al 

fine di poter procedere alla copertura di n. 2 posti Agenti di Polizia Locale che si erano resi vacanti, è stato 

sottoscritto con il Comune di Volvera un Protocollo di Intesa che regolamenta in dettaglio le modalità di 

utilizzo della graduatoria di merito relativa al concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 2 posti di “Agente di Polizia Locale”, categoria C, posizione economica C1, espletato dal 

Comune di Volvera in forma associata con il Comune di Perosa Argentina; 

- il citato Protocollo di Intesa, della durata di tre mesi dalla data della sottoscrizione, risulta essere scaduto; 

- con determinazione n. 17 del 16.1.2023 è stato preso atto delle dimissioni volontarie, senza il diritto alla 

conservazione del posto non avendo la dipendente ancora superato il periodo di prova nell’Ente, di un 

Agente di Polizia Municipale, profilo professionale “Agente di Polizia Locale” - Cat. C con decorrenza dal 

22.1.2023. 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Vinovo, con mail del 18.1.2023 ha richiesto nuovamente al Comune di Volvera di poter 

utilizzare la graduatoria dell'indicato concorso, per la copertura del posto vacante; 

- il Comune di Volvera, con nota ns. protocollo n. 2106 del 1.2.2023, si è dichiarato favorevole a concedere 

l’utilizzo della suddetta graduatoria, previa formale adozione degli atti necessari e previa sottoscrizione di 

nuovo apposito Protocollo di Intesa. 

 

Ricordato che: 

- l'articolo 1, comma 148, della Legge di Bilancio 2020 (L. n. 160 del 27.12.2019) ha abrogato i commi da 

361 a 365 della legge 145/2018 ed in particolare il comma 363 il quale aveva abrogato la facoltà per gli Enti 

Locali di utilizzare le graduatorie di altri Enti, ai sensi dell’articolo 3, comma 61 della legge 350/2003; 

- l’abrogazione delle disposizioni sopra citate consente alle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 

3, comma 61 della legge 350/2003, di poter scorrere le proprie graduatorie e poter utilizzare le graduatorie di 

altri Enti, previo accordo tra le P.A stesse; 

- l’opzione tra l’indizione di un concorso e l’utilizzazione della graduatoria di un’altra Pubblica 

Amministrazione “rientra nella discrezionalità dell’Ente locale, che dovrà agire nel perimetro normativo 

disegnato dal legislatore e dai circoscritti spazi discrezionali riservati all’esclusivo apprezzamento 

dell’Ente. Nell’ipotesi in cui un Ente locale segua lo scorrimento della graduatoria è tenuto non solo al 

rispetto del principio di equivalenza, ma ancor prima è tenuto a riscontrare l’efficacia della graduatoria”, 

per come da ultimo fissati dall’articolo 1, commi 147 e seguenti, della legge n. 160/2019; 

- la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Sardegna, delibera n. 85 del 4 agosto 2020, ha 

ritenuto che la novella legislativa non va a modificare la disciplina posta dall’articolo 91 del T.U.E.L. n. 

267/2000 secondo la quale per gli Enti Locali le graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un termine 

di tre anni dalla data di pubblicazione. La norma, di carattere generale, non modificativa di una norma 

speciale qual è l’articolo 91, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, introduce un doppio binario in merito ai 

termini di scadenza delle graduatorie concorsuali: per le Amministrazioni statali di cui all’articolo 1, comma 

2, del Decreto Legislativo 165/2001 vale il disposto del citato articolo 35 (con efficacia limitata ad anni due, 

con decorrenza dalla data di approvazione), mentre per le Amministrazioni di cui all’articolo 2, comma 1, del 

Decreto Legislativo 267/2000, permane il regime previsto del citato articolo 91, comma 4, del T.U.E.L. n. 

267/2000 e l’efficacia sarà di tre anni (con decorrenza dalla data di pubblicazione). 

 



 

Dato altresì atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22.6.2022 del Comune di Volvera, 

l’Amministrazione ha impartito ai Responsabili dei Servizi interessati i seguenti indirizzi in ordine 

all’accoglimento delle richieste provenienti da altri Enti per lo scorrimento delle graduatorie del Comune di 

Volvera, relative ai concorsi: 

▪ lo scorrimento potrà essere autorizzato quando sia il Comune di Volvera che i Comuni che hanno 

partecipato alla realizzazione del concorso hanno proceduto a soddisfare il loro fabbisogno; 

▪ lo scorrimento potrà essere autorizzato in presenza di precise norme che disciplinano tale attività 

approvate dagli Enti richiedenti; 

▪ lo scorrimento dovrà essere perfezionato mediante la sottoscrizione di un protocollo di intesa che 

disciplini i rapporti tra Ente cedente ed Ente richiedente; 

▪ il rimborso richiesto non potrà essere inferiore a € 1500,00; 

▪ di ripartire il rimborso in proporzione alla spesa sostenuta dai Comuni di Volvera e di Perosa Argentina 

per l’espletamento del concorso che ha riguardato le suddette Amministrazioni; 

 

Ritenuto congruo che il Comune di Vinovo provveda alla corresponsione della somma di € 1.500,00 per ogni 

assunzione, entro e non oltre 30 giorni dall’assunzione in servizio del candidato idoneo presente in graduatoria, 

a titolo di rimborso spese per i costi sostenuti dagli Enti che hanno organizzato ed espletato il citato concorso 

pubblico e che tale somma, in virtù dei costi effettivamente sostenuti dal Comune di Volvera e di Perosa 

Argentina, dovrà essere ripartita tra i due Enti in parti uguali. 

  

Richiamati:  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i. e, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 
 

1. Di dare atto che le premesse si intendono qui integralmente richiamate e formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare il nuovo schema di Protocollo di Intesa tra il Comune di Volvera ed il Comune di Vinovo, 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, che regolamenta in dettaglio 

le modalità di utilizzo della graduatoria di merito relativa al concorso pubblico per esami per la copertura a 

tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Agente di Polizia Locale, categoria C, posizione economica C1, 

espletato dal Comune di Volvera in forma associata con il Comune di Perosa Argentina. 

 

3. Di stabilire che il Comune di Vinovo, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 dello schema di 

protocollo allegato al presente provvedimento, provvederà a corrispondere la somma pari ad € 1.500,00 (euro 

millecinquecento//00 cent.mi) per ogni assunzione, entro e non oltre 30 giorni dall’assunzione in servizio del 

candidato idoneo presente in graduatoria, a titolo di rimborso spese per le spese sostenute dagli Enti per 

l’organizzazione ed espletamento del citato concorso pubblico e che tale somma, in virtù dei costi 

effettivamente sostenuti dal Comune di Volvera e di Perosa, dovrà essere ripartita tra i due Enti in parti uguali. 

 

4. Di demandare al Dirigente Amministrativo – Vice Segretario Comunale la sottoscrizione del sopra citato 

nuovo Protocollo di Intesa. 

 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di procedere in tempi rapidi alla sostituzione 

del personale cessato. 



 

 
**************************************************************************************************************** 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 

regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 

 

Senza sviluppo di discussione. 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 

effetti, dispositivo della presente deliberazione. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese da parte 

degli Assessori presenti e votanti DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

          IL SINDACO 

      GUERRINI Dr. Gianfranco  * 

           

               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 MARANNANO Dr. Gianluca  * 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  02 marzo 2023 . 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr. Gianluca MARANNANO  * 

 

 

 

La presente deliberazione: 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

X 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 MARANNANO Dr. Gianluca  * 

 

  

  

 
 
 

 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

